
湖北傲鑫化工有限公司

年产 3000 吨乙烯基环体智能化改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：湖北傲鑫化工有限公司

编制单位：湖北傲鑫化工有限公司

二 〇 二 五 年 二 月



建设单位：湖北傲鑫化工有限公司

法人代表：涂望红

电话：15997195293

邮编：438000

建设地址：黄冈市黄州火车站经济开发区光明路 7号



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 目录

I

目 录

1项目概况 ...........................................................................................................................................................................1
[...]
按照《企业事业单位突发环境事件应急预案备

案管理办法(试行)》（环发〔2015〕4号）的要

风险防范：建立健全了三级风险防控体系和事

故排放污染物收集系统，确保事故情况下各类

污染物不排入外环境。落实了各类危险化学

品、危险废物的储存、输送等风险防范措施，

做好各类贮存设施及管道阀门的管理与定期

维护；设置足够容积的应急事故池，设置切换

装置及与其对应的厂区污水处理站连接管网。

加大风险监控力度，及时监控，防止污染扩散

（一级防控：生产车间、甲类仓库、储罐设置

环形沟及围堰；二级防控：建设全厂事故应急

池 700m3，初期雨水收集池 600m3；三级防控：

雨水排口增加切换阀门和引入污水处理站的

事故池管线，防控溢流至雨水系统的污水进入

不变



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 3项目建设情况

35

求，将环境风险防范和应急预案报我局备案。

完善环境风险事故预防和应急处理措施，加强

职工培训，定期开展环境风险应急防范预案演

练，建立应急联动机制。建议你公司为该项目

投保环境污染强制责任保险。

水体）。充分重视事故发生时对项目环境防护

距离外居民点的影响，做好了相关防护知识的

社会宣传工作，制定了环境风险应急防范预

案。按照《企业事业单位突发环境事件应急预

案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4号）

的要求，将环境风险防范和应急预案报当地生

态环境局备案。完善了环境风险事故预防和应

急处理措施，加强职工培训，定期开展环境风

险应急防范预案演练，建立应急联动机制。

并对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目与重大变动清单的情况说明见表 3.7-2。

表 3.7-2 本项目与重大变动清单的情况说明一览表

类别 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》要求 项目变动情况
是否属于重大变

动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 不变 不属于

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 不变 不属于

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 不变 不属于

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量

增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

不变 不属于

地点
5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面图布置变化）导致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的。
不变 不属于

生产工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主

要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

实际未建蒸汽发生器

不属于

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；
不属于

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 不属于

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 不属于

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加 10%级以上的。 不变 不属于



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 3项目建设情况

36

环境保

护措施

8.废气、废水污染物防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

不变 不属于

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置发生变化，

导致不利环境影响加重的。
不变 不属于

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒

高度降低 10%及以上的。

氯苯废气排气筒增高，无蒸汽发生器及对应的排气筒，危废暂存间

废气和罐区废气由无组织排放变为有组织排放
不属于

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 不变 不属于

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

不变 不属于

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。 不变 不属于

结论：本项目不属于重大变动项目。



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

37

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

根据项目环境影响报告书和项目建成后的实际情况，项目在生产过程中的主要污染因素

有：废水、废气、噪声及固体废物，对应的污染物治理/处置设施如下。

4.1.1废水

项目运营期废水主要为工艺废水。项目 V4工艺废水先经车间隔油池预处理，与全厂水

环泵排水、车间地面及设备清洗废水、化验室废水、初期雨水经“絮凝沉淀+微电解”预处理后

和乙炔气装置工艺废水、冷却循环水系统排水、化粪池预处理的生活废水进入全厂污水处理

站处理，处理工艺为“二级厌氧+生物接触氧化+碳滤”，处理规模为 60m3/d。处理达标后排入

园区管网进入黄州火车站经济开发区污水处理厂进行处理。

污水处理站工艺流程说明：

（1）全厂废水（V4装置生产工艺废水、车间地面及设备清洗废水、化验室废水、初期

雨水）由车间排入隔油调节池后，进行多级隔油处理后进入调节隔油池末端，隔出的油污由

人工捞出。

（2）调节隔油池的废水流入曝气混合池，依靠曝气作用将废水充分混合。

（3）在曝气混合池将废水泵入气浮反应器，在气浮反应器前段中加入 PAC、PAM，后

端浮渣刮入污泥池。然后流入 pH调节池 1，然后用自吸泵将废水打入微电解反应器，在进水

管中加入双氧水，强氧化废水中有机污染物。

（4）微电解出水自流进入 pH调节池 2，废水（乙炔气装置生产工艺废水、循环冷却系

统排水）也进入该池，在 pH调节池 2中加入碱液调整 pH至 7.5~8.0，出水自流进入混凝池，

加入 PAC药剂，充分搅拌，然后流入絮凝池，加入 PAM药剂，缓慢搅拌，然后流入沉淀池，

絮凝污泥在此沉降，污泥用隔膜泵打入污泥浓缩池，废水溢流入厌氧进水池（生活废水排入

该池），废水以泵打入厌氧反应塔。

（5）厌氧反应塔出水自流进入缺氧池，缺氧池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池中

布满生物组合填料，在池底布满曝气盘，通过风机向接触氧化池增氧，接触氧化池水自流进

入二沉池，废水在二沉池经澄清后，上清液接管排放，污泥回流至缺氧池，剩余污泥排入污

泥池，经压滤机压滤后，干污泥外运交由有资质单位处置。

污水处理站工艺流程图见图 4.1-1。



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

38

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

39

全厂设置一个废水排放口，排放口编号 DW001，位置坐标：东经 115度 0分 15.66秒，

北纬 30度 34分 14.66秒。

全厂废水产生及治理情况见表 4.1-1。

表4.1-1 全厂废水产生及治理情况一览表
废水

类别
来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施

排放去

向

生产

废水

本项目工艺废

水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、氯苯、无机盐
间歇性 3918.447m3/a

经污水处理站处

理，污水处理站采

用“絮凝沉淀+微电

解+二级厌氧+生物

接触氧化+碳滤

”工艺

排入黄

州火车

站经济

开发区

污水处

理厂处

理

硅溶胶水环泵

排水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、无机盐
间歇性 60m3/a

原有工程工艺

废水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、无机盐
间歇性 88.91m3/a

循环冷却水系

统排水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 2376m3/a

化验室废水
pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 598.5m3/a

地面、设备清洗

废水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 476.1m3/a

水环泵排水
pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 30m3/a

废气吸收排水
pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 131m3/a

初期

雨水
初期雨水

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮
间歇性 5710.5m3/a

生活

污水
员工办公生活

pH、化学需氧量、五日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、总磷、总氮、动植

物油

间歇性 765m3/a
经化粪池预处理后

进入厂区污水处理

站进一步处理

废水收集处理措施见图 4.1-2。

电石渣浆澄清池 电石渣压滤机 车间隔油池



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

40

厂区污水处理站 气浮机 絮凝沉淀池

微电解 厌氧塔 厌氧池

生物接触氧化池 活性炭过滤器 污泥池



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

41

污泥压滤机 废水在线监测设备（COD、氨氮、PH）

图 4.1-2 废水收集处理措施图

初期雨水收集及排放情况：

厂区实行雨污分流，初期雨水收集前 15min雨水，设有初期雨水截断阀，下雨初期，雨

水自流进入初期雨水池。一段时间（一般 15分钟）后，开启雨水排放阀，关闭污水阀，使后

期洁净雨水切换到雨水管道内排放。初期雨水首先收集至雨水池，之后进入厂区污水处理站

进行处理，处理之后经污水管网排入黄州火车站经济开发区污水处理厂处理。初期雨水收集

池 600m3，为地下式。

全厂设置一个雨水排放口，雨水排放口编号 YS001，位置坐标：东经 115 度 0 分 16.38

秒，北纬 30度 34分 14.23秒。

厂区雨水收集系统见图 4.1-3。

初期雨水池 雨水截流阀 雨水截流阀

图 4.1-3 厂区初期雨水收集系统图

4.1.2废气

项目运营期废气主要为工艺废气（氯苯废气；加成反应放空废气、V11精馏冷凝废气、

水解环化废气；V4装置高沸点有机废气）、澄清渣池乙炔废气、导热油锅炉废气、污水处理

站恶臭、危废暂存间废气、罐区废气。



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

42

 工艺废气

①氯苯废气经二级冷凝回收后由低温氯化苯吸收后再经活性炭吸附处理后通过 30m高排

气筒 DA001排放。

②加成反应放空废气、V11精馏冷凝废气、水解环化废气经三级水吸收（二级降膜吸收+

一级喷射泵吸收）+一级碱吸收通过 22m高排气筒 DA002排放。

③V4装置高沸点有机废气经循环水池内水吸收后无组织排放。

 澄清渣池乙炔废气

澄清渣池乙炔废气无组织排放。

 导热油锅炉废气

导热油锅炉废气通过 8m高排气筒 DA004排放。

 污水处理站恶臭

污水处理站恶臭无组织排放。

 危废暂存间废气

危废暂存间废气经一级碱吸收通过 22m高排气筒 DA002排放。

 罐区废气

罐区废气经二级水吸收+活性炭吸附后通过 30m高排气筒 DA001排放。

项目废气产生及治理情况见表 4.1-2。

表4.1-2 项目废气产生及治理情况一览表

废气名称 所在单元 来源 主要污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

工艺废气 生产装置区

V11精馏Ⅲ冷凝 氯苯 有组织排放

经二级冷凝回收后由

低温氯化苯吸收后再

经活性炭吸附处理后

通过 30m高排气筒

DA001排放

大气环境

加成反应、V11精馏

冷凝、水解环化

挥发性有机物、氯

化氢
有组织排放

经三级水吸收（二级降

膜吸收+一级喷射泵吸

收）+一级碱吸收通过

22m高排气筒 DA002
排放

V4精馏冷凝、降解
挥发性有机物、氯

苯
无组织排放

经循环水池内水吸收

后无组织排放
大气环境

澄清渣池

乙炔废气
澄清渣池 澄清渣池 乙炔 无组织排放 无组织排放 大气环境

导热油锅

炉废气
导热油锅炉 导热油锅炉

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物
有组织排放

通过 8m高排气筒

DA004排放
大气环境

污水处理

站恶臭
污水处理站 污水处理站

氨、硫化氢、臭气

浓度
无组织排放 无组织排放 大气环境

危废暂存

间废气
危废暂存间 危废暂存间 挥发性有机物 有组织排放

经一级碱吸收通过22m
高排气筒 DA002排放

大气环境

罐区废气 罐区 罐区 挥发性有机物 有组织排放

经二级水吸收+活性炭

吸附后通过 30m高排

气筒 DA001排放

大气环境



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施

43

废气名称 所在单元 来源 主要污染物种类 排放方式 治理措施 排放去向

工艺废气、

危废暂存

间废气、罐

区废气

生产装置

区、危废暂

存间、罐区

生产装置区、危废暂

存间、罐区

挥发性有机物、氯

化氢、氯苯
无组织排放

未收集处理的废气以

无组织形式排放
大气环境

项目废气处理工艺流程图见图 4.1-4。

图 4.1-4 项目废气处理工艺流程图

项目废气收集处理措施见图 4.1-5。

氯苯废气二级冷凝装置 活性炭吸附装置 罐区废气二级水吸收装置



湖北傲鑫化工有限公司年产 3000吨乙烯基环体智能化改造项目竣工环境保护验收监测报告 4环境保护设施